دیگر چهرهٔ پیشگام در این عرصه، آیت‌الله طالقانی است که به همهٔ ابعاد اسلام توجه داشت و با نوشتن کتاب *اسلام و مالکیت*، ضمن نشان دادن نارسایی‌های مارکسیسم و سرمایه‌داری به تبیین دیدگاه‌هایش دربارهٔ اقتصاد و مالکیت پرداخت.^۴ او به «حکومت اسلامی» معتقد بود و کتاب *تنبيه‌الامة و تنزیه‌الملة* اثر نایینی را با مقدمه و پاورقی‌های توضیحی منتشر کرد.

با استقرار آیت‌الله بروجردی در قم (اواخر سال ۱۳۲۳ش) و رسیدن وی به مرجعیت شیعیان (۱۳۲۵ش/۱۹۴۶م)، حوزهٔ علمیه قم جایگاهی ممتاز یافت. در طول پانزده سال مرجعیت عامهٔ آیت‌الله بروجردی، ایران صحنهٔ حوادث و کشمکش‌های سیاسی بزرگ بود، اما سیاست رسمی وی مداخله نکردن در سیاست بود. پس از درگذشت آیت‌الله بروجردی (فروردین ۱۳۴۰)، چند نفر به عنوان مرجع تقلید مطرح شدند که امام خمینی^۵ یکی از آنان بود.